
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101800305

305

Nº 198, terça-feira, 18 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
EXTRATO DE CONTRATO

Concorrência Pública nº 3/2022-004-SMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL
MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, CONFORME CONVÊNIO Nº 36/2022 FIRMADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESPA E PREFEITURA MUNICIPAL. CONTRATADA:
DATASOL ENGENHARIA LTDA. VALOR TOTAL: R$ 5.189.181,19 (cinco milhões e cento e
oitenta e nove mil e cento e oitenta e um reais e dezenove centavos) VIGÊNCIA: 17 de
Outubro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 17 de Outubro de
2022. ITUPIRANGA - PA, 17 de Outubro de 2022. Benjamin Tasca - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA-CONVITE Nº 1/2022-002-INFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, REPARO E
CONSERTO EM PONTES DE MADEIRA NAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE
ITUPIRANGA. CONTRATADA: LG EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. VALOR TOTAL: R$
313.002,84 (trezentos e treze mil e dois reais e oitenta e quatro centavos) VIGÊNCIA: 17 de
Outubro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 17 de Outubro de
2022. ITUPIRANGA - PA, 17 de Outubro de 2022. Benjamin Tasca - Prefeito.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022-004-SMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2022/INFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL
MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, CONFORME CONVÊNIO Nº 36/2022 FIRMADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESPA E PREFEITURA MUNICIPAL, acatando o
resultado apresentado pelo Comissão Permanente de Licitações deste Município, referente
ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
3/2022-004-SMS, não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial, quanto à
regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos pela Procuradoria
Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa Municipal, HOMOLOGA
a presente licitação e Ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela Comissão
Permanente de Licitação em favor da empresa: DATASOL ENGENHARIA LTDA; CNPJ:
83.358.887/0001-11. VALOR GLOBAL: R$ 5.189.181,19 (cinco milhões e cento e oitenta e
nove mil e cento e oitenta e um reais e dezenove centavos).

Itupiranga - PA, 17 de outubro de 2022.
BENJAMIN TASCA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 1/2022-002-INFRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2022/INFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, REPARO E
CONSERTO EM PONTES DE MADEIRA NAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE
ITUPIRANGA, acatando o resultado apresentado pelo Comissão Permanente de Licitações
deste Município, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente à
CARTA CONVITE Nº 1/2022-002-INFRA, não havendo óbice de ordem legal, administrativa
ou judicial, quanto à regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres
emitidos pela Procuradoria Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta Unidade
Administrativa Municipal, HOMOLOGA a presente licitação e Ratifica a ADJUDICAÇÃO do
seu objeto realizada pela Comissão Permanente de Licitação em favor da empresa: LG
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 26.060.604/0001-17. VALOR GLOBAL: R$
313.002,84 (trezentos e treze mil e dois reais e oitenta e quatro centavos).

Itupiranga - PA, 17 de outubro de 2022.
BENJAMIN TASCA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022/PMJ/SRP/PE

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga-PA, comunica aos interessados que
realizará no dia 28/10/2022, às 08:30H (horário de Brasília), licitação sob modalidade
Pregão Eletrônico nº 034/2022/PMJ/SRP/PE, tipo menor preço por item, objeto: REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK E LANCHES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS, FUNDOS E PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA-PA.. O edital estará
disponível nos sites do Município, https://jacareacanga.pa.gov.br/categoria/licitacoes/,
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de Licitações do TCM-PA e pelo e-
mail jacareacangacpl21@gmail.com

SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURÚ
AVISO DE CREDENCIAMENTO

O Fundo Municipal de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde torna
Público aos interessados que realizará CREDENCIAMENTO PUBLICO Nº 02/2022-FMS/PMLA .
Objeto: Credenciamento de Empresas Para Prestação de Serviços Laboratoriais de Analises
Clinicas a fim de Atender as Demandas da Secretaria Municipal de Saude no Municipio de
Limoeiro do Ajuru. Credenciamento: 19 á 24 de outubro de 2022, das 09:00h as 12:00hs
e das 15:00hs as 17:00hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal.

Limoeiro do Ajuru/PA, 17 de outubro de 2022.
EDSON FARIAS MARQUES

Secretário Municipal de Saúde

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022-PMLA

Objeto: Contratação De Empresa Especializada Na Área De Engenharia Civil Para
Construção de passarela em concreto armado para a acessibilidade dos Moradores da
Nova Limoeiro no Municipio de Limoeiro do Ajuru Conforme Convenio de nº 46/2022
Firmado Com a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Urbano e Obras Publicas -
SEDOP. Entrega e abertura dos envelopes: 10/11/2022 ás 09:00h, na sede da
Prefeitura, na Rua Marechal Rondon, s/nº, Bairro Matinha. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo e-mail cpllimoeiro2021@gmail.com.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru, por intermédio de seu
pregoeiro torna Público aos interessados que realizará PREGÃO ELETRÔNICO de Nº
012/2022 para Contratação de Empresa Para Fornecimento de Combustivel (Óleo
Diesel) Para Manutenção 21,19 Km de Estradas Vicinais no Municipio de Limoeiro do
Ajuru Conforme Convenio de nº 185/2022 Celebrado com a Secretaria de Estado de
Transporte - Setran/Pa. Abertura da sessão: 31/10/2022 ás 09:00h, no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo e-mail: cpllimoeiro2021@ gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru, por intermédio de seu
pregoeiro torna Público aos interessados que realizará PREGÃO ELETRÔNICO de Nº
013/2022-SRP afim de Registrar de Preços Para Futura Eventual Contratação De
Empresa Para Forncecimento De Combustiveis Gasolina Comum, Óleo Diesel
Automotivo S-10 E Marítimo), Lubrificantes Diversos, Derivados de Petróleo (Graxa) E
Recargas de Gás Liquefeito de Petróleo (Glp) Em Botijões de 13 Kg. A Fim de atender
as demandas da Prefeitura Municipal De Limoeiro Do Ajuru E Suas Secretarias.
Abertura da sessão: 01/11/2022 ás 09:00h, no endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo e-mail: cpllimoeiro2021@ gmail.com.

Limoeiro do Ajuru/PA, 17 de outubro de 2022.
GEOVANE PINHEIRO MORAES

Presidente da CPL

RAFAEL THEOCHAROPOULOS CORREA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a alteração contratual no valor de R$50.840,76, nos
termos do art. 65, paragrafo 1º da lei federal nº 8.666/93, passando o contrato a ter o
valor total de R$210.642,31, com inicio da vigência 07 de outubro de 2022 e término em
31 de dezembro de 2022. Contrato nº:20220163. Vinculado ao Pregão Eletrônico nº
9/2022-00002. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, inscrito(a) no CNPJ sob o
nº12.051.023/0001-04. Contratada: E.M.de F. Guimaraes - ME inscrita no CNPJ sob o nº
05.955.522/0001-66.

EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2021-00047. Contratante: Fundo Municipal de Meio
Ambiente, CNPJ nº21.145.598/0001-39. Gestor: Antônio Emerson Ferreira da Silva.
Contrato nº20220510. Contratada: Auto Posto Tropical LTDA, CNPJ nº 11.762.073/0001-37.
Valor: R271.304,00. Vigência dos contratos: 19/09/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura:
19/09/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADESÃO

Código do Plano de Ação: 23588020220001-007693. Ente Recebedor: 05.853.163/0001-
30 - Município de Marabá. Fundo Repassador: 03.353.358/0001-96 - MDR. Vigência:
Início: 23/09/2022 Fim: 31/05/2023. Órgão Repassador: Ministério do Desenvolvimento
Regional. Processo MDR: 59000.012894/2022-47. Valor: R$ 2.118.779,74. Objeto:
Aporte da assistência financeira destinada a auxiliar o custeio da gratuidade das
pessoas idosas no transporte público coletivo urbano elencado no Art 2 da Portaria
09/2022, instituído pela Emenda Constitucional n. 123, de 14 de julho de 2022.
Programa: 23588020220001 - Gratuidade EC 123/22. Condicionantes: Aporte dos
recursos onde ocorra serviços regulares em operação de transporte público coletivo
urbano, semiurbano ou metropolitano. Aplicação dos recursos exclusivamente para
auxiliar no custeio ao direito previsto no § 2º do art. 230 da Constituição Federal. O
poder delegante será responsável pelo uso e pela distribuição dos recursos aos
prestadores e observará a premissa de equilíbrio econômico-financeiro dos contratos
de concessão do transporte público coletivo e as diretrizes da modicidade tarifária. Os
beneficiários deverão apresentar Relatório de Gestão Final e prestação de contas na
forma estabelecida na Portaria Interministerial que versa sobre a assistência financeira.
Os beneficiários autorizam a União solicitar à instituição financeira albergante a
devolução imediata, para a Conta Única do Tesouro Nacional, dos saldos
remanescentes da conta corrente específica do instrumento. Os entes federados darão
publicidade ao inteiro teor do Termo de Adesão assinado, por meio do Diário Oficial
ou em outro meio de comunicação oficial. As movimentações de saída de recursos das
contas bancárias poderão ser classificadas e identificadas e as informações a elas
referentes serão disponibilizadas para fins de acompanhamento, prestação de contas e
fiscalização. Os saldos financeiros ilegalmente aplicados serão restituídos à Conta Única
do Tesouro por meio da emissão e do pagamento de Guia de Recolhimento da União
atualizada conforme Portaria Interministerial que versa sobre a assistência financeira.
Na hipótese de reprovação das prestações de contas, os beneficiários adotarão as
medidas necessárias à recomposição de eventual dano ao erário, sem prejuízo da
responsabilização dos operadores. Data de Assinatura: 11/10/2022. Responsável:
Sebastião Miranda Filho.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 514/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
16.957/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 074/2022-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a
aquisição de fórmula para alimentação enteral e/ou oral para atendimento do Fundo
Municipal de Saúde de Marabá. Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 04.949.905/0001-63. VALOR: R$ 171.612,00 (Cento e setenta e um mil, seiscentos e
doze reais). Dotações Orçamentárias: 10 302 0012 2.055 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - MAC/SIH. Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CON S U M O.
DATA DA ASSINATURA 17 de outubro de 2022. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária
Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 518/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
20.856/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 087/2022-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a
aquisição de insumos (fita de glicemia, lancetas, seringas ultra fine, agulha para canetas de
insulina ultra fine) destinados à coordenação de doenças crônicas da secretaria municipal
de saúde de Marabá/Pará. Empresa: M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.387.424/0001-70. VALOR: R$
101.277,50 (Cento e onze mil Duzentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).
Dotações Orçamentárias: 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB,
elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA 17 de
outubro de 2022. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - INTERINA
de Marabá /PA.

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 489/2022-SEVOP, Processo Administrativo nº 16.469/2022-
PMM, autuado na modalidade CONCORRÊNCIA DE PREÇO Nº 016/2022-CEL/SEVOP,
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGEHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
DRENAGEM NOS BAIRROS KM07 E FOLHAS 01, 10, 12, 16, 17, 21, 28, 29, 35 e 34.
Empresa: CONSTRUTORA VLM LTDA CNPJ nº 09.269.899/0001-17; Valor R$ 2.105.866,24
(dois milhões, cento e cinco mil, oitocentos e sessenta e seis reais e vinte e quatro
centavos). Assinatura 07/10/2022, Vigência: 07/02/2024. Fábio Cardoso Moreira,
Secretário de Obras.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 488/2022-SEVOP, Processo Administrativo nº 16.469/2022-
PMM, autuado na modalidade CONCORRÊNCIA DE PREÇO Nº 016/2022-CEL/SEVOP,
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGEHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
DRENAGEM NOS BAIRROS DA PAZ, AMAPA, JARDIM VITÓRIA, JARDIM SÃO JÕAO, JARDIM
BELA VISTA, NOVO PLANALTO, BELO HORIZONTE, AGRÓPOLIS DO INCRA, NILTO MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-18T00:46:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




